
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
Gabinete do Reitor 

	

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240 
(21) 2542-7350 – reitor@unirio.br 

www.unirio.br 
	

The image cannot be 
displayed. Your 
computer may not 
have enough memory 
to open the image, or 
the image may have 
been corrupted. 
Restart your computer, 
and then open the file 
again. If the red x still 
appears, you may have 
to delete the image 
and then insert it 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA GR Nº 002, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a revisão, sob a forma de 
Instruções Normativas, de Ordens de Serviço, 
publicadas entre 03/02/20 e 30/09/20 pelas 
Unidades Organizacionais da UNIRIO. 
 

 
O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO), no uso de suas atribuições regimentais, em cumprimento ao Decreto nº 
10.139, de 28 de novembro de 2019, de acordo com a revisão realizada pelo Grupo de 
Trabalho Atos Normativos, instituído pela Portaria nº 705-A, de 14 de outubro de 2020, e em 
conformidade com a Instrução Normativa GR nº 003, de 10 de novembro de 2020, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º A revisão, sob a forma de Instruções Normativas, conforme o modelo 

disponibilizado em www.unirio.br/manualdeatosoficiais, de todas as Ordens de Serviço, 
publicadas entre 03/02/20 e 30/09/20 pelas Unidades Organizacionais da UNIRIO, 
discriminadas a seguir: 

 
 
Pró-Reitoria de Graduação (Prograd): 
 

Ordem de Serviço 

6 29/09/2020 

5 17/09/2020 

4 04/09/2020 

3 02/08/2020 

2 12/08/2020 

1 05/07/2020 
 
 
 
Arquivo Central: 
 

Ordem de Serviço 

1 05/02/2020 

2 05/02/2020 

5 16/04/2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
Gabinete do Reitor 

	

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240 
(21) 2542-7350 – reitor@unirio.br 

www.unirio.br 
	

The image cannot be 
displayed. Your 
computer may not 
have enough memory 
to open the image, or 
the image may have 
been corrupted. 
Restart your computer, 
and then open the file 
again. If the red x still 
appears, you may have 
to delete the image 
and then insert it 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROExC): 
 

Ordem de Serviço 
1 16/03/2020 

2 01/04/2020 
 

 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Prae): 
 

Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis (Prae) Ordem de Serviço 

3 27/07/2020 

2 01/04/2020 

1 04/02/2020 

Prae - Prograd - Propgpi 1 26/03/2020 

 
 
Pró-Reitoria de Planejamento (Proplan): 
 

Ordem de Serviço 1 04/05/2020 

 
 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGPI) – Diretoria de Pós-

Graduação: 
 

Ordem de Serviço 

3 02/07/2020 

4 15/07/2020 

5 22/07/2020 

6 23/07/2020 

7 23/07/2020 

8 23/07/2020 

9 23/07/2020 

10 23/07/2020 

11 23/07/2020 

12 31/07/2020 

13 04/08/2020 

14 18/09/2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
Gabinete do Reitor 

	

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240 
(21) 2542-7350 – reitor@unirio.br 

www.unirio.br 
	

The image cannot be 
displayed. Your 
computer may not 
have enough memory 
to open the image, or 
the image may have 
been corrupted. 
Restart your computer, 
and then open the file 
again. If the red x still 
appears, you may have 
to delete the image 
and then insert it 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGPI) – Diretoria de 
Pesquisa: 

 

Ordem de Serviço 
1 27/03/2020 

2 02/06/2020 

Ordem de Serviço Conjunta 1 26/03/2020 
 
 
Gabinete do Reitor: 
 

Ordem de Serviço 

3 13/03/2020 
4 27/03/2020 
5 16/04/2020 
6 30/04/2020 
7 20/05/2020 
8 29/05/2020 
9 23/06/2020 
10 30/06/2020 
11 10/07/2020 
12 31/07/2020 
13 14/08/2020 
14 31/08/2020 
15 24/09/2020 

 
 
Art. 2º A revisão da(s) Ordem(ens) de Serviço, sob a forma de Instrução(ões) 

Normativa(s), indicada no art. 1º, deverá ser feita pela Unidade correspondente e 
encaminhada para o Grupo de Trabalho Atos Normativos, pelo e-mail 
gt.atosnormativos@unirio.br, num prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da emissão 
desta Instrução Normativa. 

Art. 3º As dúvidas e/ou solicitação de esclarecimentos devem ser encaminhadas para o 
Grupo de Trabalho Atos Normativos, por meio do e-mail gt.atosnormativos@unirio.br.  

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

Benedito Fonseca e Souza Adeodato 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 


		2021-02-05T13:19:40-0300
	BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO




